© 2> quam domino in custodiam tradidi, bonz-

» que fidei vestre commendavi, et vos eam
» amicabiliter gratid vestrd recepistis. Sed
» tamen Comites de Alvernia homines meos,
» quia ipsos vobis forisfecisse dicitis, cim
» tamen de habendo eos ad justitiam minime
2 defecerim , sicut vobis placuit, cepistis ;
» et cum baillivos meos super hoc requisi-
2> vissetis,, ipsi minimeé vobis defecerunt, sicut
» asserunt. - Benivolentiam itaque - vestram
> attentius rogo, quatinus, quia nec ego defeci,
2 nec baillivi, predictos homines meos, si
» placet, mihi reddatis, vel saltim recredatis :
» et ego habebo eos ad justitiam, sicut
2> debuero, et faciam quidquid debuero
» sicut domiho &c. » Verim Reges nostri
nullos agnoscebant intermedios: illarum eccle-
siarum dominos , quarum ‘tutela ad ipsos
respiciebat, suique muneris esse arbitrabantur
injurias per se vindicare, si que inferrentur
eisdem, Ad vicecomites Podemniacenses quod
spectat, legimus in judiciali placito anni 1171,
eos armorum vi coactos wmp(m’tianem pacis
cum Aniciensi episcopo in Regis curia fecisse,

T. X0, p. 341.

Ibid. p.130.

- ec Tandem in pmmztmm nostram apud Salviniacum pmdzctus Aniciensis episcopus et vicecomes T,XIV,p. 466.
> Armannus cum filiis suis convenientes, compositionem pacis fecerunt per manum nostram. » Quin
etiam mox videbimus ipsos Alvernia Comites, invito Angliz- Rege, sese arbitrio curie Francice

submittentes.
39. Lhistorien de Vézelai rapporte, sous Pan-
. née 1166, que Louis-le-Jeune porta la guerre dans
Ie Chﬁlonois, pour punir le jeune Comte de Cha-
lons des meurtres qu'il avoit commis sur les habi-
. tans de Cluni. Il s’empara de ses chiteaux et-forte:

Tom. X1V,

'

!

329. e Ludovicus, inquit I:i:toricu: Vizelia- T.X1, p. 341.

» censis ad an. 1166, movit exercitum adversis
» Guillelmum Comitem Cabilonensem , prop-
» ter pessimam stragem quam Guillelmus

- filius ejus exercuerat super Cluniacenses....

. v g
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» Movens ergo Rex exercitum , occupavit
» castella et munitiones ejus , et ipsam urbem
» Cabilonensem , omnemque terram illius
» usque ad fluvium Ararim, quam devasta-
» tam tradidit in manu Hugonis Ducis Bur-
» gundie et Guillelmi Comitis Nivernis,
» quoadusque puer ipse qui causa malorum
o exstiterat, venit Vizeliacum ante faciem
s> Regis cum matre sua, et prout potuit,
. »» satisfecit. s Dum sederet Rex Cabiloni,
omnes illius terre principes ad subeundum
curie sue judicium submonuisse fertur. Per-
venit ad nos edictum quo plexus fuit Gerardus
Comes Matisconensis : cujus quidem edicti
referre juvat initium , ut intelligatur quantim
jam tum invaluisset Regis in vassallos auc-
toritas, « Ego Ludovicus, Dei gratid, Fran-
2 corum Rex. Perlongam Regum absentiam
a sine disciplina et freno justi regiminis longo
2> tempore dissoluta fuit terra Burgundie, et
» illis qui in terra erant alicujus potentice
o licuit impune et inter se decertare, et pau-
2> peres opprimere, et ecclesiarum bona vastare,
7 Nos propter tantam indighati malitiam,
» et zelo Dei commoti, terram Burgundie
» cum copiis regni intravimus, obtentu fa-
» ciendi vindictas et reformandi pacem in
» patria, Notum itaque facimus universis

resses , de la ville de Chalons et 'de tout {e pays,

qu'il donna & garder, aprés y avoir fait le dégat,
4 Hugues, Duc de Bourgogne, et 4 Guillaume,

Comte de Nevers, jusqu’ ce que le jeune homme

qui étoit la cause de tous ces malheurs, vint faire

satisfaction au Roi du mieux qu’il put, Pendant que

le Roi étoit Chalons pour cette affaire, il cita, 2 ce

qu'on dit, tous les seigneurs du pays & compa-

roitre 4 sa cour. On nous a conservé Iarrét qui fut
rendu contre Gérard, Comte de MAcon ; nousallons

enrapporter le commencement, pour prouver com-

bien Pautorité du Roi sur ses vassaux étoit des-

lors affermie : « Louis, par la grace de Dieu, Rof
» des Francois. Considérant que, par{’¢loignement
» des Rois, laBourgogne a été long-temps sans frein
» et sans discipline, et que ceux qui, dans ce pays,
» exergoient quelque autorité, ont pu sé faire im-
» punément la guerre, opprimer les pauvtes et
» dévaster les biens des églises : c’est pourquoi,
» animés du zéle de Dieu, nous sommes entrés en
» Bourgogne avec les forces du royaume, pour
» punir les coupables et rétablir Ia paix. Nous fai-
5 sons donc savoir A tous présens et A venir; que,
5 tenant notre cour 3 Chélons, pour connoitre des
» causes diverses qui s'étoient élevées , et faisant droit
» aux plaintes de I'église de Mécon contre le €omse
» Gérard de Viennois, &re, »

» presentibuss et futuris , quid clim sederemus Cabilonis ad judicandum super negotiis, ét ad
» cognoscendum causas diversas , inter alia audivimus querelam ecclesiw Matisconensis contra
» Comitem Girardum Viennensem &'c, > Apud Marten, t. I Ampliss. Collect, col, 875.

40. Non dubitamus autem quin aliis edic-
sis @ Rege cautum fuerit paci provincie disso-
lutis motibus quassate. Aded turbatus erat
illis in partibus reipublice status, ut cim
proceres quidam cogitarent transferre se in
clientelam Imperatoris Germanorum , tan-
tim & Rege Francia non defecerint, Testa-
tum istad facit Guigo II1 Comes Forensis
ad Regem Ludovicum scribens , epistold apud
Chesn. t. IV Rer. Franc, p. 708; testatuy
et Alexander I1I Papa , epist. 153, ibid,
p. 622 ; testatur etiam Renaldus de Balgiaco,
Bressensis dominus , qui, ut Regis auxilio se
ab hostibas tueretur, ejus se clientele subji-
&ere sponte delegit, Ludovico scribens in hac
verba, ibid, p, 707 : <c Placeat itaque digni-
» tati vestree in partibus nostris venire, quia
» valde necessarius est adventus vester tam
» ecclesiis quam miki, Et ne vos retardent
2 expense , quia plené vobis pro voluntate
3 vestra restituam, et omnia castella mea,
» quz i nullo teneo, i vobis accipiam, et
» tam ego quam omnia mea vestra erunt, >